[bookmark: OLE_LINK4][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О мерах по созданию территориального страхового фонда документации Забайкальского края

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2019 года № 1583 «О создании, сохранении и об использовании страхового фонда документации на вооружение и военную технику, важнейшую гражданскую продукцию, объекты повышенного риска, системы жизнеобеспечения населения и объекты, являющиеся национальным достоянием» Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить Положение о головной службе территориального страхового фонда Забайкальского края.
2. Утвердить Положение о создании, сохранении и использовании территориального страхового фонда документации Забайкальского края.

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                               А.И.Кефер

2

	УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Правительства Забайкальского края

Положение
о головной службе территориального страхового фонда документации Забайкальского края

1. Общие положения
1. Настоящее Положение о головной службе территориального страхового фонда Забайкальского края (далее – Положение) определяет задачи, функции, права, финансирование и ответственность головной службы территориального страхового фонда документации Забайкальского края (далее – Головная служба).
2. Головная служба является органом непосредственного управления процессом создания, сохранения и использования территориального страхового фонда документации Забайкальского края, используемого для документального обеспечения предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТСФД).
3. Головная служба создается при Департаменте по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края с привлечением в ее состав специалистов от исполнительных органов Забайкальского края, территориальных структур исполнительных органов и других заинтересованных организаций. Состав Головной службы утверждается распоряжением Правительства Забайкальского края.
4. Головная служба осуществляет свою деятельность во взаимодействии со специальной лабораторией микрофильмирования, технической лабораторией хранения микрофильмов, предприятиями (объектами) - поставщиками документации, а также с НИИ репрографии - головной организацией по научно-методическому и научно-техническому обеспечению создания, сохранения и использования единого российского страхового фонда документации.
5. Головная служба в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края, приказами и распоряжениями начальника главного управления МЧС России по Забайкальскому краю, а также приказами и решениями Комиссии по созданию, сохранению и использованию территориального страхового фонда документации Забайкальского края (далее – Комиссия по ТСФД), а также настоящим Положением.
6. Головная служба проводит все работы по созданию и использованию страхового фонда документации Забайкальского края, используемого для документального обеспечения предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций выполнять в соответствии с Законом Российской Федерации «О государственной тайне» и требованиями нормативных актов по вопросам секретного делопроизводства.

2. Функции и задачи
7. Головная служба выполняет следующие основные функции:
1) нормативно-методическое обеспечение процессов создания, сохранения и использования территориального страхового фонда документации;
2) организационно-техническое руководство и планирование работ по созданию, сохранению и использованию территориального страхового фонда документации;
3) ведение базы данных о территориальном страховом фонде документации.
8. В соответствии с возложенными на Головную службу функциями решает следующие задачи:
1) участвует в формировании, утверждении и доведении до объектов, входящих в сферу деятельности Забайкальского края, перечней объектов повышенного риска, объектов систем жизнеобеспечения населения;
2) выдает предприятиям (объектам) по принадлежности задания на подготовку предложений к проекту плана представления документации страхового фонда на микрофильмирование;
3) контролирует ход разработки проектов планов представления документации страхового фонда на микрофильмирование предприятиями (объектами);
4) разрабатывает проект плана микрофильмирования технической документации на объекты, подведомственные Забайкальскому краю, и представляют его на утверждение;
5) направляет план микрофильмирования на предприятия (объекты), а также в лаборатории микрофильмирования и лаборатории хранения микрофильмов (в части их касающейся);
6) участвует в формировании бюджетных заявок по созданию и сохранению страхового фонда обеспечения документации Забайкальского края, используемого для документального обеспечения предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
7) участвует в заключении договоров на проведение работ по микрофильмированию и сохранению документации;
8) осуществляет учет и отчетность по создаваемым страховым фондам документации, чрезвычайным ситуациям, их хранению и использованию;
9) осуществляет обмен информацией между головными службами других субъектов с целью доукомплектования страхового фонда документации чрезвычайных ситуаций недостающими документами;
10) участвует в подготовке предложений в НИИ репрографии, в ВНИИ по проблемам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций МЧС России, а также по включению в координационные планы работ, направленных на решение актуальных проблем в области ТСФД;
11) подготавливает отзывы (заключения) на проекты научно-технической документации, касающейся ТСФД;
12) оказывает методическую помощь службам системы страхового фонда документации, а также потенциально-опасным объектам по вопросам создания, ведения и использования ТСФД;
13) определяет потребность и подготавливает предложения по распределению технических средств и расходных материалов между службами системы страхового фонда документации Забайкальского края;
14) ведет учет наличия технических средств создания и использования ТСФД;
15) координирует работы, контролирует и представляет квартальные и годовые отчеты председателю Комиссии по ТСФД, в главное управление МЧС России по Забайкальскому краю;
16) участвует в подготовке предложений по закреплению предприятий (объектов) повышенного риска Забайкальского края за специалистами и техническими лабораториями;
17) создает и ведет автоматизированный банк данных ТСФД;
18) участвует в информационной поддержке глав администраций районов и городов Забайкальского края гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций путем предоставления достоверной информации.

3. Права
9. Головная служба имеет право:
1) Запрашивать и получать от технической лаборатории хранения, специальной лаборатории микрофильмирования, предприятий (объектов) сведения, необходимые для выполнения обязанностей, возложенных на нее;
2) Осуществлять контроль за состоянием работ по подготовке документации к микрофильмированию, за фактически выполненными объемами замикрофильмированной документации, а также за своевременностью и правильностью внесения изменений в документы страхового фонда;
3) Вести деловую переписку, а также в установленном порядке обмениваться опытом с головными службами других субъектов Российской Федерации;
4) Заключать договоры на выполнение работ по вопросам функционирования страхового фонда документации;
5) Подготавливать предложения по вопросам совершенствования страхового фонда документации и представлять их председателю Комиссии по ТСФД, в главное управление МЧС России по Забайкальскому краю.

4. Финансирование работ
10. Финансирование работ, выполняемых Головной службой, осуществляется за счет средств бюджета Забайкальского края.

6. Ответственность
11. За невыполнение указанных в настоящем Положении прав и функций руководство Головной службы несет ответственность в установленном законом порядке.

______________

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Забайкальского края

Положение
о создании, сохранении и использовании территориального страхового фонда документации Забайкальского края

1. Настоящее Положение определяет порядок создания, сохранения и использования территориального страхового фонда документации Забайкальского края на объекты повышенного риска и системы жизнеобеспечения населения Забайкальского края и включает в себя комплекс работ по планированию, комплектованию, микрофильмированию документации, хранению и внесению необходимых изменений в соответствующую документацию, а также по ее методическому и материально-техническому обеспечению, контролю и использованию (далее – Положение).
2. Территориальный страховой фонд документации - это упорядоченный массив страховых копий документов, изготовленных по микрографической и (или) цифровой технологии в соответствии с ГОСТ Р 33.1.02-2008 «Национальный стандарт Российской Федерации. Единый российский страховой фонд документации. Страховые копии кинодокументов и фотодокументов. Общие технические условия» (далее - ТСФД).
3. Действие данного Положения распространяется на исполнительные органы Забайкальского края, в полномочия которых входит решение вопросов защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, и организации, предприятия, учреждения независимо от организационно-правовой формы, осуществляющие деятельность на территории Забайкальского края и эксплуатирующие объекты повышенного риска (потенциально опасные объекты) и системы жизнеобеспечения населения, объектов исторического и культурного значения, являющихся национальным достоянием (далее – объекты повышенного риска).
4. ТСФД является государственной собственностью Забайкальского края и организаций, эксплуатирующих объекты повышенного риска.
5. ТСФД формируется документацией на основании перечней, утвержденных председателем Комиссии по ТСФД.
6. В состав комплектов документов ТСФД на объектах повышенного риска включаются:
1) общая планировка объекта;
2) поэтажные планировки, схемы подъездных путей и эвакуационных выходов;
3) рабочая документация на инженерные и электрические сети, наземные и подземные коммуникации объекта;
4) планы ликвидации аварийных ситуаций;
5) документация, отражающая специфические возможности объекта.
7. Головная служба территориального страхового фонда документации Забайкальского края (далее – Головная служба) организует деятельность по созданию, сохранению и использованию СФД для проведения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ на объектах повышенного риска (потенциально опасных объектах) и для восстановления объектов систем жизнеобеспечения населения, находящихся в государственной собственности Забайкальского края, организаций, эксплуатирующих объекты повышенного риска и системы жизнеобеспечения населения, при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
8. Организации, эксплуатирующие объекты повышенного риска:
1) планируют подготовку комплекта ТСФД;
2) контролируют выполнение работ по формированию комплекта ТСФД;
3) заключают договоры на микрофильмирование (создание базы данных на электронном носителе);
4) организуют доставку документов в специальную лабораторию микрофильмирования территориального страхового фонда документации Забайкальского края;
5) ежегодно до 1 октября представляют в Головную службу уточненные сведения об организациях, эксплуатирующих объекты повышенного риска для корректировки перечня объектов повышенного риска.
9. В целях обеспечения доступа к документации, необходимой при ликвидации чрезвычайных ситуаций, ТСФД формируется и хранится в виде основного и запасного ТСФД. Основной и запасной ТСФД хранятся раздельно: основной – на территории г. Читы, запасной – за его пределами.
10. В случае недоступности подлинников документации ТСФД при решении задач по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Забайкальского края аварийно-спасательными формированиями производится их изготовление с микрофильмов на бумажный носитель в технической лаборатории хранения микрофильмов ТСФД.
11. Использование ТСФД производится в случае утраты, порчи или недоступности подлинников документации, необходимой для принятия решений и осуществления конкретных действий при проведении аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций.
12. Обеспечение ТСФД аварийно-спасательных формирований Забайкальского края, проводящих аварийно-спасательные или аварийно-восстановительные работы, организуют исполнительные органы Забайкальского края, в сфере ведения которых находятся объекты, в минимальные сроки на бумажных носителях.
13. Финансовое обеспечение работ по созданию ТСФД осуществляется за счет средств краевого бюджета.

______________

image1.emf